

# ENNAKL

A U T O M O B I L E S

Importateur officiel de



## ENNAKL AUTOMOBILES ETATS FINANCIERS CONSOLIDES IFRS 31/12/2017

### Bilan consolidé au 31/12/2017 - Actifs

E n D i n a r T u n i s i e n		
	31/12/2017	31/12/2016
<b>Actifs non courants</b>		
Immobilisations incorporelles	2 774 864	2 472 309
Amortissements cumulés	(2 446 915)	(1 982 338)
<b>Immobilisations incorporelles nettes</b>	<b>327 949</b>	<b>489 971</b>
Immobilisations corporelles	76 763 109	60 831 573
Amortissements cumulés	(22 016 874)	(21 015 896)
<b>Immobilisations corporelles nettes</b>	<b>54 746 235</b>	<b>39 815 677</b>
Actifs financiers immobilisés	78 720 120	49 224 717
Dépréciations	-	-
<b>Actifs financiers immobilisés nets</b>	<b>78 720 120</b>	<b>49 224 717</b>
<b>Total actifs immobilisés</b>	<b>133 794 304</b>	<b>89 530 365</b>
Impôt différé - Actif	6 823 371	3 316 722
<b>Total actifs non courants</b>	<b>140 617 675</b>	<b>92 847 087</b>
<b>Actifs courants</b>		
Stocks	64 897 880	49 873 934
Dépréciations	(3 460 879)	(3 988 391)
<b>Stocks nets</b>	<b>61 437 001</b>	<b>45 885 543</b>
Clients et comptes rattachés	39 034 701	26 730 890
Dépréciations	(1 419 565)	(1 472 566)
<b>Clients et comptes rattachés nets</b>	<b>37 615 136</b>	<b>25 258 324</b>
Autres actifs courants	10 747 747	4 638 804
Liquidités et équivalents de liquidités	0	0
<b>Total actifs courants</b>	<b>32 529 322</b>	<b>75 702 807</b>
<b>Total actifs</b>	<b>282 946 881</b>	<b>244 332 565</b>

### Bilan consolidé au 31/12/2017 - Capitaux Propres et Passif

E n D i n a r T u n i s i e n		
	31/12/2017	31/12/2016
<b>Capitaux propres et passifs</b>		
Capital social	30 000 000	30 000 000
Réserves consolidées - Part du groupe	75 982 820	66 668 848
Autres capitaux propres	13 960 638	9 111 738
<b>Résultat net consolidé</b>	<b>29 130 682</b>	<b>31 253 878</b>
<b>Total capitaux propres</b>	<b>149 074 140</b>	<b>137 034 463</b>
Réserves consolidées - Intérêts minoritaires	558	545
Résultat de l'exercice - Intérêts minoritaires	375	398
<b>Total intérêts minoritaires</b>	<b>933</b>	<b>943</b>
<b>Passifs</b>		
<b>Passifs non courants</b>		
Impôt différé - Passif	8 330 106	3 357 214
Autres passifs non courants	25 505 118	4 954 613
<b>Total passifs non courants</b>	<b>33 835 224</b>	<b>8 311 827</b>
<b>Passifs courants</b>		
Fournisseurs et comptes rattachés	85 336 103	89 878 879
Autres passifs courants	10 557 541	9 106 452
Concours bancaires et autres passifs financiers	4 142 940	0
<b>Total passifs courants</b>	<b>100 036 584</b>	<b>98 985 331</b>
<b>Total passifs</b>	<b>133 871 808</b>	<b>107 297 158</b>
<b>Total capitaux propres et passifs</b>	<b>282 946 881</b>	<b>244 332 565</b>

### Etat de Résultat consolidé au 31/12/2017

E n D i n a r T u n i s i e n		
	31/12/2017	31/12/2016
<b>Produits d'exploitation</b>	<b>65 084 610</b>	<b>71 328 819</b>
Revenus	422 573 933	394 869 576
Coût des ventes	(357 489 323)	(323 540 757)
<b>Charges d'exploitation</b>	<b>33 108 577</b>	<b>31 838 474</b>
Frais de distribution	22 051 907	21 775 022
Frais d'administrations	12 012 414	10 421 229
Autres produits d'exploitation	1 709 391	1 713 693
Autres charges d'exploitation	753 647	1 355 917
<b>Résultat d'exploitation</b>	<b>31 976 033</b>	<b>39 490 345</b>
Charges financières	213 743	340 234
Produit des placements	3 657 648	5 297 114
Autres gains ordinaires	2 626 924	690 224
Autres pertes ordinaires	1 353 327	190 496
<b>Résultat des activités courantes avant impôt</b>	<b>36 693 536</b>	<b>44 946 952</b>
Impôt sur les sociétés	(7 562 476)	(13 692 677)
<b>Résultat Net</b>	<b>29 131 060</b>	<b>31 254 276</b>
Effets des modifications comptables	0	0
Intérêts minoritaires	375	398
<b>Résultat net - Part du groupe</b>	<b>29 130 682</b>	<b>31 253 878</b>

### Etat de Résultat Global consolidé au 31/12/2017

E n D i n a r T u n i s i e n		
	31/12/2017	31/12/2016
Résultat de l'exercice	29 130 682	31 253 878
Impact de la réévaluation des titres détenus en vue d'être cédés	4 797 195	841 784
<b>Résultat global</b>	<b>33 927 877</b>	<b>32 095 662</b>

### Etat des Flux de Trésorerie au 31/12/2017

E n D i n a r T u n i s i e n		
	31/12/2017	31/12/2016
<b>Flux de trésorerie liés aux activités opérationnelles</b>		
<b>Résultat après impôt</b>	<b>29 130 682</b>	<b>31 253 878</b>
<b>Ajustements pour :</b>	<b>4 297 761</b>	<b>4 319 728</b>
Amortissements	3 944 659	3 954 374
Provisions	353 102	365 354
<b>Flux de trésorerie liés aux activités opérationnelles avant variation du BFR</b>	<b>33 428 443</b>	<b>35 573 605</b>
<b>Variation du BFR</b>	<b>(38 464 821)</b>	<b>(1 628 932)</b>
Variation des stocks	(15 023 945)	15 934 081
Variations des clients et comptes rattachés	(12 303 811)	1 507 214
Variation des autres actifs courants	(7 813 075)	5 147 403
Variation des fournisseurs et comptes rattachés	(4 542 777)	(20 941 769)
Variation des autres passifs courants	1 451 089	(3 122 413)
Plus ou moins values de cessions	(232 303)	(153 448)
Opération sur fond social	-	-
Variation de l'impôt différé	437 347	295 403
Part des minoritaires dans le résultat	375	398
<b>Total des flux de trésorerie liés aux activités d'exploitation</b>	<b>(4 599 030)</b>	<b>34 240 077</b>
<b>Flux de trésorerie liés aux activités d'investissement</b>		
• Décaissements provenant de l'acquisition d'immobilisations corporelles et incorporelles	(19 000 113)	(10 257 471)
• Encaissements provenant de la cession d'immobilisations corporelles et incorporelles	519 220	393 380
• Décaissements affectés à l'acquisition d'actifs financiers disponibles à la vente	(1 171 949)	(6 266 738)
• Encaissements provenant de la cession d'actifs financiers disponibles à la vente	(22 156 962)	-
• Encaissements/décaissements provenant des prêts au personnel	-	1 224 955
<b>Total des flux de trésorerie liés aux activités d'investissement</b>	<b>(41 809 804)</b>	<b>(14 905 875)</b>
<b>Flux de trésorerie liés aux activités de financement</b>		
• Décaissements provenant de distributions de dividendes	(19 500 000)	(19 500 000)
• Décaissements provenant des mouvements sur le fond social	(1 264 651)	(1 331 498)
• Encaissements sur emprunts	24 000 000	-
<b>Total des flux de trésorerie liés aux activités de financement</b>	<b>3 235 349</b>	<b>(20 831 498)</b>
<b>Trésorerie et équivalents de trésorerie en début de période</b>	<b>75 702 807</b>	<b>77 200 104</b>
<b>Variation de la trésorerie et équivalents de trésorerie</b>	<b>(43 173 485)</b>	<b>(1 497 297)</b>
<b>Trésorerie et équivalents de trésorerie en fin de période</b>	<b>32 529 322</b>	<b>75 702 807</b>

**Etat des Variations des Capitaux Propres au 31/12/2017**

	E n D i n a r T u n i s i e n					
	Capital Social	Réserves consolidées	Autres capitaux propres	Résultat de l'exercice	Intérêts des minoritaires	Total capitaux propres & IM
<b>Situation au 31/12/2016</b>	<b>30 000 000</b>	<b>66 668 848</b>	<b>9 111 738</b>	<b>31 253 878</b>	<b>943</b>	<b>137 035 406</b>
Affectation résultat 2016		31 253 878	-	- 31 253 878		-
Dividendes 20156		(19 500 000)				<b>(19 500 000)</b>
Résultat consolidé au 31/12/2017				29 130 682		<b>29 130 682</b>
Variation intérêts des minoritaires					-10	-10
Mouvements portant sur le fond social		(2 439 906)			-	<b>2 439 906</b>
Annulation de la résorption des charges à partir			51 705			<b>51 705</b>
Réserves de réévaluation en juste valeur			4 797 195			<b>4 797 195</b>
<b>Situation au 31/12/2017</b>	<b>30 000 000</b>	<b>75 982 820</b>	<b>13 960 638</b>	<b>29 130 682</b>	<b>933</b>	<b>137 034 463</b>



F.M.B.Z KPMG TUNISIE  
Les Jardins du Lac – B.P. n°317  
Publiposte Rue Lac Echkef – Les Berges du Lac  
1053 Tunis  
Tél. 216 (71) 194 344 Fax 216 28  
E-mail : mbz@kpmg.com.tn

Tunis, 27 Mars 2017

A l'attention des actionnaires de la société  
«**ENNAKL AUTOMOBILES**»



**CABINET SALAH MEZIOU**  
Centre Urbain Nord, Immeuble ICC Mezzanine  
Bureau M.804 -1082 Tunis  
Tél. +216 (71) 750 200 / Fax. +216 (71) 767 083  
E-mail : csm.bureau@gnet.tn

## RAPPORT D'AUDIT SUR LES ETATS FINANCIERS CONSOLIDÉS ARRETES AU 31 DECEMBRE 2017

Messieurs les Actionnaires,

### *Rapport sur les états financiers consolidés établis conformément au référentiel IFRS*

#### **Opinion**

En exécution de la mission que vous avez bien voulu nous confier, nous avons effectué l'audit les états financiers consolidés du groupe **ENNAKL AUTOMOBILES** qui comprennent le bilan consolidé arrêté au 31 Décembre 2017, l'état de résultat consolidé et l'état de flux de trésorerie consolidé pour l'exercice clos à cette date, ainsi que les notes annexes, y compris le résumé des principales méthodes comptables et d'autres notes explicatives.

Ces états financiers consolidés font ressortir un total du bilan consolidé de **282 946 881 TND** au 31 Décembre 2017, un bénéfice net consolidé de l'exercice clos à cette date de **29 130 682 TND**, des capitaux propres consolidés avant affectation du résultat de l'exercice de **149 074 140 TND** au 31 Décembre 2017 et des flux de trésorerie négatifs provenant des activités d'exploitation de **4 599 030 TND** pour l'exercice clos à cette date.

A notre avis, les états financiers consolidés ci-joints, présentent sincèrement dans tous leurs aspects significatifs, la situation financière du groupe au 31 Décembre 2017, ainsi que sa performance et de ses flux de trésorerie pour l'exercice clos à cette date, conformément au référentiel IFRS.

#### **Les co-commissaires aux Comptes :**

**KPMG**  
**Moncef BOUSSANOUGA ZAMMOURI**  
**Managing Partner**

**CABINET SALAH MEZIOU**  
**Salah MEZIOU**  
**Managing Partner**